Дело №

УИД- 26RS0021-01-2024-000285-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.06.2024 г. г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курдубанова Ю.В.

при секретаре Волчанской К.Е.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Лермонтова Крехова А.С.,

потерпевшей – ФИО1, 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Захарова И.С. Коллегии Адвокатов «ВИКТОРиЯ» г.Лермонтова по ордеру № н 338655 от 21.05.2024 г. и удостоверению № 2856 от 05.07.2013 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В январе 2022 г. ФИО2, находясь на законных основаниях по месту жительства ФИО4 №1 по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, введя в заблуждение ФИО4 №1 относительно своих истинных намерений, под предлогом изготовления и установки кухонного гарнитура по адресу проживания ФИО4 №1, а также под предлогом приобретения встраиваемой бытовой техники, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что выполнит указанные работы и приобретет бытовую технику, заранее не имея намерения выполнять взятые на себя обязательства. После чего, ФИО2, продемонстрировав серьезность своих намерений относительно изготовления кухонного гарнитура и приобретения бытовой техники, осуществил замеры помещения кухни и продемонстрировал на своем ноутбуке образцы кухонного гарнитура и бытовой техники, заверив ФИО4 №1, что заказ в полном объеме будет выполнен не позднее мая 2022 г, тем самым, убедил ФИО4 №1 передать ему в качестве предоплаты денежные средства в размере 280 000 руб. В свою очередь, ФИО4 №1, не подозревая об истинных намерениях ФИО2, в январе 2022 г., примерно в 11 час., находясь возле 

<

адрес>, через своего супруга ФИО3 №1 передала ФИО2 денежные средства в размере 280 000 руб. ФИО2, получив указанные денежные средства, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в полном объеме и в целях предания видимости законности своих действий и выполнения взятых на себя обязательств, в период с марта 2023 г. по июнь 2023 г., предоставил ФИО4 №1 часть бытовой техники из сделанного ей заказа, а именно: электрический духовой шкаф торговой марки «Electrolux», модель «OEEB4330X», сер.№, мощностью 2,500kW, страна-производитель – Польша, согласно заключению эксперта № 1355/10-1 от 20.03.2024 г., стоимостью 22 583 руб. 92 коп.; варочную газовую панель торговой марки «MAUNFELD», модель «EGHG.64.43CB/G», сер. №152110220082, размерами 515х590мм, страна-производитель – Турция, согласно заключению эксперта №1355/10-1 от 20.03.2024 г., стоимостью 18244 руб. 41 коп.; кухонную металлическую раковину торговой марки «DR.GANS», согласно заключению эксперта №1355/10-1 от 20.03.2024 г., стоимостью 6962 руб. 77 коп.; кухонный кран (смеситель) торговой марки «Frap» с гибким изливом, согласно заключению эксперта № 1355/10-1 от 20.03.2024 г., стоимостью 3365 руб. 56 коп.; сливную систему для раковины в виде сифона и соединительных трубок, согласно заключению эксперта № 1355/10-1 от 20.03.2024 г., стоимостью 794 руб. 41 коп., а также фрагменты кухонного гарнитура, не соответствующие требованиям заказа ФИО4 №1 и не имеющие для нее материальной ценности. После чего, ФИО2 во исполнение своего умысла оставшиеся от заказа денежные средства в сумме 228 048 руб. 93 коп., принадлежащие ФИО4 №1 и предназначенные для изготовления кухонного гарнитура, а также приобретения встраиваемой бытовой техники, похитил путем обмана, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на сумму 228 048 руб. 93 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления полностью признал и, подтвердив правильность показаний, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке, предусмотренном п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, (т.1 л.д. 216-218) показал, что со ФИО3 №1 он познакомился примерно в 2020 г. В ходе общения тот сообщил, что ему в квартиру нужно установить кухонный гарнитур и встраиваемую кухонную технику, на что он ответил, что может ему помочь с данным вопросом. На тот момент он подрабатывал изготовлением кухонных гарнитуров, заказывал готовые детали для сборки мебели и затем устанавливал ее уже на месте. В конце января 2022 г., в дневное время суток, его к себе домой для замеров пригласил ФИО3 №1, который проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО4 №1 Он прибыл на данный адрес вместе со своим ноутбуком, сделал замеры кухни, они с Ольгой и Сергеем обговорили дизайн кухонного гарнитура и марку бытовой встроенной техники. Ольга с Сергеем выбрали дизайн кухни в стиле «хайтек» из фасада серого цвета и корпуса древесного цвета. Фасады кухни должны были быть выполнены из МДФ, а корпуса из ЛДСП. На своем ноутбуке он показал Сергею и Ольге варианты бытовой встраиваемой техники на сайте компании «Анкона», где у него имелась небольшая скидка. Ольга и Сергей выбрали следующую технику: духовой шкаф фирмы «Korting» модель «OKB 480 CEN» стоимостью на тот момент 32 990 руб.; варочную поверхность, то есть газовую плиту, которая врезается в столешницу, фирмы «Korting», модель «HGG 6805 CN», стоимостью на тот момент 18990 руб.; посудомоечную машину фирмы «Zigmund & Shtain», модель «DW 109/4506 X», стоимостью на тот момент 27 970 руб.; стиральную машину фирмы «SCHUB LORENZ», модель «SLW MC6131», стоимостью на тот момент 27 990 руб.; смеситель для раковины фирмы «DR.Gans», модель «Соло» черного цвета, стоимостью на тот момент 5 490 руб.; мойку (раковину) фирмы «DR.Gans», модель «Smart Оливия 740» черного цвета, стоимостью на тот момент 4 320 руб.; вытяжку фирмы «SCHAUB LORENZ» модель «SLD DY 6128» стоимостью 9 990 руб. Общая сумма по технике составила 127 740 руб. Сама кухонная мебель была заказана ФИО10 на сумму 225 000 руб. После всех замеров, выбора техники и дизайна кухни он озвучил общую сумму заказа 352 740 руб., при этом сказал, что сделает скидку и кухонный гарнитур с учетом работы им обойдется на сумму 350 000 руб. Данная сумма устроила Сергея и Ольгу. Он сказал Сергею и Ольге, что ему понадобится аванс в размере 280 000 руб. на приобретение указанной бытовой техники и на закупку комплектующих для кухонного гарнитура, оставшуюся сумму в размере 70 000 руб. – стоимость его работы, можно будет оплатить по итогу, после установки всей кухни. ФИО4 №1 и ФИО3 №1 согласились с озвученной им суммой. Они договорились, что ФИО10 передадут ему аванс позже. На следующий день, в конце января 2022 г., с ним созвонился ФИО3 №1 и они договорились о встрече. Примерно в 13 час. во дворе 

<

адрес> он встретился с Сергеем и Ольгой, после чего, Сергей передал ему денежные средства в размере 280 000 руб. наличными, купюры были номиналом 5000 руб. и 1000 руб. Он и С-вы договорились, что работу по установке кухонного гарнитура он начнет в мае 2022 г., а встраиваемую бытовую технику завезет к ним в квартиру до мая 2022 г., и также до мая 2022 г. закупит необходимый материал для изготовления кухонного гарнитура, однако, свои обязательства он впоследствии не выполнил. Получив деньги от ФИО3 №1, он не намеревался выполнять данные им обязательства по установке и приобретению кухонного гарнитура, так как решил присвоить указанные деньги себе, поскольку в это время испытывал финансовые трудности. Полученные деньги в сумме 280 000 руб. он потратил на личные нужды. В мае 2022 г. он не явился к ФИО10 и не начал работу, а также не приобрел необходимый материал и бытовую технику, в связи с этим, ему начали поступать звонки от Сергея и Ольги с претензиями. Он в ходе телефонных разговоров неоднократно давал обещания Сергею и Ольге, что скоро придет, начнет работу. Сначала он пообещал, что в июле 2022 г. он полностью установит кухню, при этом сообщил ложные сведения о том, что он якобы уже приобрел бытовую технику и материалы для сборки кухни, и ее просто нужно установить, в июле 2022 г. после очередного звонка Сергея, он вновь ему пообещал в скором времени начать работу, пообещав установить кухню в полном объеме в сентябре 2022 г., при этом также сообщил ложную информацию о том, что уже приобрел технику и материалы. В ходе разговоров он говорил Сергею и Ольге, что у него якобы не получается провести обещанные им работы вовремя из-за большого количества заказов, якобы не успевает, хотя это было не так. Таким образом, он пытался оттянуть время в надежде, что в скором времени ФИО10 отстанут от него. В ноябре 2022 г. между ним и ФИО3 №1 и Ольгой снова состоялся телефонный разговор, в ходе которого они начали на него ругаться, сказали, что он не выполняет обещание и потребовали возврата денег. Он в очередной раз пообещал исполнить взятые на себя обязательства, сказав, что выполнит работу в декабре 2022 г. В декабре 2022 г. в ходе очередного телефонного разговора с Ольгой либо с Сергеем, точно не помнит, они договорились встретиться. 22.12.2022 г., примерно в 11 час., он прибыл на работу ФИО1, которая работала в продуктовом магазине, расположенном по 

<

адрес>, где по просьбе Ольги написал расписку о том, что в январе 2022 г. получил от ФИО3 №1 деньги в сумме 280 000 руб. на приобретение бытовой техники и на материал для изготовления кухонного гарнитура и обязуется установить кухню до 15.01.2023 г., в случае, если не выполнит данное обязательство, то вернет деньги либо закупит технику у другого производителя. В указанную в расписке дату он, конечно же, не установил кухню. Звонки от ФИО4 №1 и ФИО3 №1 продолжались, он в очередной раз пообещал выполнить заказ в феврале 2023 г. В этом же месяце он встретился с Сергеем и Ольгой у них дома, у них состоялся разговор, в ходе которого он вновь Сергею и Ольге дал ложные сведения о том, что кухонный гарнитур производится, бытовая техника уже закуплена, начнет работы в апреле 2023 г. В марте 2023 г., точную дату не помнит, в дневное время суток он привез домой к ФИО10 часть бытовой техники, а именно духовой шкаф, варочную поверхность, а также мойку и смеситель. Кроме этого он в июне 2023 г. привез три короба, в которые должна быть установлена встраиваемая техника и мойка. Он закупил и доставил к ФИО10 не ту бытовую технику, которую они заказывали, поскольку закупить те модели и фирмы, которые заказали ФИО10 не смог в виду введения санкций на ввоз техники с Европы. Заказанная ФИО10 техника была немецкой, а он доставил технику производства Турции. В июле 2023 г. при встрече с Сергеем он сообщил ему, что не сможет установить ту бытовую технику, что он с женой заказал, и они договорились, что будет установлена бытовая техника иного производителя, при этом они не оговаривали конкретного производителя, модели. Он с Сергеем съездил в магазин техники, расположенный в г. Пятигорске, где ФИО3 №1 сам выбрал модели техники в пределах той суммы, на которую он ранее рассчитывал. Им в квартиру ФИО10 была доставлена следующая техника: духовой электрический шкаф фирмы «Electrolux», модель «OEEB4330X», страна-производитель – Польша; варочная газовая панель фирмы «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, страна-производитель – Турция; а также раковина металлическая черного цвета, фирмы «DR.GANS»; смеситель черного цвета фирмы «Frap» с гибким изливом. Смеситель и раковину он подключил к водоснабжению и системе слива. Более никаких работ по установки техники и кухонного гарнитура он в квартире ФИО10 не произвел, лишь привез часть бытовой техники, раковину, смеситель и 3 короба. Данные действия он произвел для того, чтобы ФИО10 отстали от него, поскольку часть обещанного он выполнил. На приобретение для ФИО10 бытовой техники турецкого производства, а также смесителя, раковины и коробов им было затрачено примерно 80 000-90 000 руб. В ходе расследования уголовного дела он был ознакомлен с заключением эксперта № 1355/10-1 (ФБУ Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы Минюста РФ) от 20.03.2024 г., согласно которого рыночная стоимость шкафа духового, электрического торговой марки «Electrolux», модель «OEEB4330X», сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель – Польша, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 22 583 руб. 92 руб.; рыночная стоимость панели варочной, газовой, торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, размерами 515х590мм, страна-производитель – Турция, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 18244 руб. 41 коп.; рыночная стоимость раковины кухонной, металлической, черного цвета, длиной 75,5 см, торговой марки «DR.GANS», в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 6962 руб. 77 коп.; рыночная стоимость кухонного крана (смесителя) черного цвета торговой марки «Frap» с гибким изливом, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 3365 руб. 56 коп.; рыночная стоимость столешницы толщиной 4 см, длиной 120 см, глубиной 46 см, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 2826 руб. 23 коп.; рыночная стоимость коробов для встраиваемой техники, из материала ЛДСП, коричневого цвета, размерами: длина 75см, высота 78см, глубина 46см (общей площадью 1,40 кв.м), в новом состоянии в количестве 2 единиц, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 6430 руб. 80 коп.; рыночная стоимость короба под раковину, из материала ЛДСП, длиной 120 см., высотой 78 см., глубиной 46 см. (площадью 1,82 кв.м), в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 4150 руб. 37 коп.; рыночная стоимость системы сливной для раковины (сифон), в виде сифона и соединительных трубок, выполненных из полимерного материала, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 794 руб. 41 коп. Гражданский иск потерпевшей на сумму 228 048 руб. 93 коп. признает.

Кроме признания вины подсудимым ФИО2, его вина полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля обвинения и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Потерпевшая ФИО4 №1 в судебном заседании, подтвердив правильность показаний данных на предварительном следствии, оглашённых в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 169-172, 202-203) показала, что в начале января 2022 г. они с супругом решили сделать ремонт в квартире на кухне и установить новый кухонный гарнитур, а также новую бытовую технику. В связи с этим ее супруг сообщил ей, что у него есть знакомый, который занимается изготовлением кухонных гарнитуров - ФИО2 Её муж созвонился с ФИО2 и договорился о встрече. В начале января 2022 г. ФИО2 пришел к ним домой, и они оговорили с ним фронт работы, ФИО2 сделал необходимые замеры и ушел. С ФИО2 общалась она и ее супруг. Спустя несколько дней ФИО2 вновь пришел к ним домой и стал показывать ей и мужу на своем ноутбуке различную бытовую встраиваемую технику, которую, как он пояснил, можно заказать через него, в интернет-магазине, с которым он сотрудничает и имеет скидки. То есть ФИО2 заверил их, что будет дешевле, если заказывать технику через него. Также ФИО2 привез буклеты и колеры для выбора цвета фасада кухонного гарнитура. Они с мужем выбрали кухонный деревянный крашенный гарнитур, состоящий из двух цветов (фасады шкафов должны были быть серого цвета, а каркас кухни и столешница коричневого цвета). Кухня должна была состоять из навесных и напольных шкафов. Кухню они заказали угловую из МДФ и ЛДСП (совмещенную). Выбирали они с мужем кухонный гарнитур по эскизам, предоставленным ФИО2 Также она и ее муж решили заказать у ФИО2 встраиваемую бытовую технику, поскольку со слов ФИО2, так будет дешевле. В итоге они сошлись на сумме 280 000 руб. Данную сумму озвучил им ФИО2 В эту сумму входила стоимость самого кухонного гарнитура, раковина, кран и вся встраиваемая бытовая техника. Бытовую технику они с мужем рассчитывали приобрести на сумму, не превышающую 150 000 руб., остальные денежные средства в размере 130 000 руб. предназначены были на кухонный гарнитур. Из встраиваемой техники они с мужем заказали: посудомоечную машину, стиральную машину, варочную плиту, духовой шкаф и вытяжку. Какой фирмы была бытовая техника, в настоящий момент указать не может, так как не помнит, помнит, что страна-производитель была Германия. ФИО2 сказал им, что он посмотрит, всё ли имеется в наличии из того, что они выбрали, только после этого ему нужно будет передать деньги. Также ФИО2 сказал, что до мая 2022 г. он завезет им всю бытовую технику и установит кухню. Таким образом, срок работы был оговорен до мая 2022 г. Денежные средства в сумме 280 000 руб. предназначались, как пояснил им ФИО2, на закупку строительных материалов для кухонного гарнитура и на закупку бытовой техники, работа ФИО2 оценивалась отдельно. Он сказал, что за работу они расплатятся с ним по окончанию работы, когда вся кухня будет установлена. За работу ФИО2 они должны были заплатить 70 000 руб. Спустя два-три дня мужу позвонил ФИО2, сказал, что он всё заказал и ему нужны деньги для оплаты техники, а также для закупки строительных материалов, чтоб начать процесс изготовления кухонного гарнитура. Муж договорился с ФИО2 встретиться возле 

<

адрес>. Место встречи, со слов мужа, назначил ФИО2 Они с мужем подъехали на их машине «Нива» к указанному дому, где их ждал ФИО2 На улице, возле их автомобиля, около 

<

адрес>, примерно в 11 час. 00 мин., в начале января 2022 г. ее муж ФИО3 №1 в ее присутствии передал ФИО2 денежные средства в сумме 280 000 руб. купюрами номиналом в 5000 руб., при этом никакой расписки от ФИО2 о получении денежных средств она и её супруг не требовали. Денежные средства в сумме 280 000 руб. принадлежали ей, сама она не стала передавать деньги ФИО2, так как полагала, что мужчины сами разберутся. До мая 2022 г. её муж периодически созванивался с ФИО2 и интересовался у него, когда он завезет им в квартиру бытовую технику, поскольку при встрече ФИО2 сказал, что бытовую технику привезет раньше, примерно в апреле 2022 г. ФИО2 в ходе телефонных разговоров убеждал мужа, что уже изготавливает кухонный гарнитур, а доставка бытовой техники задерживается. В мае 2022 г. ФИО2 им кухонный гарнитур так и не установил, бытовую технику не завез, в связи с этим ее муж неоднократно звонил ФИО2, который по телефону лишь давал ему обещания в скорейшем времени доставить технику и установить кухню. В итоге муж решил встретиться с ФИО2 и поговорить по-мужски, поскольку уже прошло длительное время, а завершить ремонт кухни у них не получалось по вине ФИО2 В середине июля 2022 г., точную дату не помнит, примерно в 13 час., она находилась дома вместе с мужем, когда ему позвонил ФИО2 и сказал, что подъехал к их дому, поскольку ее муж ранее договаривался с ним о встрече. Затем супруг вышел на улицу и вернулся спустя несколько часов. По приходу муж сообщил, что пообщался с ФИО2, который признался ему в том, что не заказал у поставщика бытовую технику для их кухонного гарнитура, однако, кухонный гарнитур якобы уже почти полностью изготовлен. Также со слов мужа, ФИО2 предложил заказать встраиваемую бытовую технику других производителей, поскольку ту технику, которую они заказали, он доставить не может из-за санкций. Как пояснил супруг, он вместе с ФИО2 поехал в г. Пятигорск, где в одном из магазинов бытовой техники выбрал кухонную встраиваемую технику турецкого производства, а именно духовой шкаф фирмы «Электролюкс», варочную плиту фирмы «Maunfeld», посудомоечную машину, стиральную машину и вытяжку, различных фирм. Данную бытовую технику, как пояснил муж, ему предложил ФИО2 как альтернативу той, что они ранее заказывали. Мужа этот вариант устроил, поскольку вся выбранная им в магазине техника вкладывалась в запланированную сумму. До 24.09.2022 г. она и её супруг неоднократно созванивались с ФИО2, который всегда брал трубку и в ходе телефонных разговоров придумывал различные отговорки, то у него много заказов и он не успевает, то у него возникают иные причины, из-за которых он не может доставить им технику и установить кухню. По телефону ФИО2 лишь обещал ей и мужу в скором времени всё установить и привезти. 24.09.2022 г. её супруг заключил контракт с ВС РФ и уехал в зону проведения СВО, в связи с чем, уже она самостоятельно несколько раз созванивалась с ФИО2, который в ходе телефонных разговоров давал ей только обещания, но никаких результатов не было. Она сказала ФИО2, чтоб он приехал к ней и написал расписку, в которой укажет конкретную дату, до которой он установит кухню и технику. 22.12.2022 г., примерно в 11 час., ФИО2 приехал в магазин «У дома», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она на тот момент подрабатывала продавцом, и находясь в помещении магазина, собственноручно написал расписку, в которой указал полученные денежные средства в сумме 280 000 руб. и указал дату 15.01.2023 г., до которой он обещает установить кухонный гарнитур, завезти и установить бытовую технику. До указанной в расписке даты ФИО2 никаких действий по выполнению взятых на себя обязательств не предпринял, кухонный гарнитур не установил, технику не привез и деньги не вернул. 15.02.2023 г. ее муж вернулся домой с зоны проведения СВО, в краткосрочный отпуск, и снова стал созваниваться с ФИО2, который в итоге в середине марта 2023 г. привез им домой варочную панель фирмы «Maunfeld» и духовой шкаф фирмы «Еlectrolux», при этом сказал, что остальную технику он привезет вместе с кухонным гарнитуром в мае 2023. В апреле 2023 г. ее муж снова убыл в зону проведения СВО и со дня его отъезда ФИО2 более не приходил и кухонный гарнитур с остальной техникой не привозил. В итоге её терпение закончилось, и она в июне 2023 обратилась за помощью к территориальному участковому полиции. Спустя несколько дней после её обращения в полицию ФИО2 привез ей домой три кухонных короба для встраиваемой техники и раковины, столешницу для раковины, саму раковину с краном, более ничего не привез. До настоящего времени ФИО2 не выполнил взятые на себя обязательства по приобретению бытовой техники, изготовлению и установке кухонного гарнитура в полном объеме и не вернул ей деньги. Денежные средства в сумме 280 000 руб., переданные ее супругом ФИО2, принадлежали ей, она копила эти деньги на протяжении длительного времени, данные деньги ей ежемесячно давали её родители, таким образом материальный ущерб причинен ей. Письменной договоренности с ФИО2 у нее и супруга не было, договоренность на изготовление кухни и покупку бытовой техники была устная. В ходе расследования уголовного дела она была ознакомлена с заключением эксперта № 1355/10-1 (ФБУ Северо-Кавказский региональный центр судебной экспертизы Минюста РФ), согласно которого рыночная стоимость шкафа духового, электрического торговой марки «Electrolux», модель «OEEB4330X», сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель – Польша, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 22583 руб. 92 коп.; рыночная стоимость панели варочной, газовой, торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, размерами 515х590мм, страна-производитель – Турция, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 18244 руб. 41 коп.; рыночная стоимость раковины кухонной, металлической, черного цвета, длиной 75,5 см., торговой марки «DR.GANS», в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 6962 руб. 77 коп.; рыночная стоимость кухонного крана (смесителя) черного цвета торговой марки «Frap» с гибким изливом, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 3365 руб. 56 руб.; рыночная стоимость столешницы толщиной 4 см, длиной 120 см., глубиной 46 см, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 2826 руб. 23 коп.; рыночная стоимость коробов для встраиваемой техники, из материала ЛДСП, коричневого цвета, размерами: длина 75 см., высота 78 см., глубина 46 см. (общей площадью 1,40кв.м), в новом состоянии в количестве 2 единиц, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 6430 руб. 80 коп.; рыночная стоимость короба под раковину, из материала ЛДСП, длиной 120см., высотой 78 см., глубиной 46см. (площадью 1,82 кв.м.), в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 4150 руб. 37 коп.; рыночная стоимость системы сливной для раковины (сифон), в виде сифона и соединительных трубок, выполненных из полимерного материала, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 794 руб. 41 коп. С заключением эксперта согласна полностью, оспаривать его не желает. Однако, отмечает, что не следует учитывать стоимость фрагментов кухонного гарнитура, а именно коробов для встраиваемой техники, короба для раковины, а также стоимость столешницы под раковину, при установлении причиненного ей ущерба, поскольку указанную мебель она с супругом у ФИО2 не заказывала, они заказывали угловой кухонный гарнитур в сборе из других материалов и иной цветовой гаммы. Указанные фрагменты кухонного гарнитура для нее материальной ценности не имеют, и она готова их вернуть ФИО2 за ненадобностью. Таким образом, с учетом вычета стоимости духового шкафа, варочной панели, раковины, смесителя и сливной системы, которые ею в действительности были заказаны ФИО2 и которым данные предметы были доставлены по месту её жительства, в период с марта 2023 г. по июнь 2023 г., ей причинен материальный ущерб на общую сумму 228 048 руб. 93 коп. Данный ущерб является для неё значительным, так как общий ежемесячный доход ее семьи составляет 60 000 коп. Ущерб ей не возмещен, в связи с чем, ею заявлен гражданский иск на сумму 228 048 руб. 93 коп., которые она просит взыскать с подсудимого в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

ФИО3 ФИО3 №1 в судебном заседании, подтвердив правильность показаний данных на предварительном следствии, оглашённых в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 112-115) показал, что в 2021 г. познакомился с ФИО2, в ходе общения узнал, что тот занимается изготовлением кухонных гарнитуров, установкой кухонной мебели и встраиваемой бытовой техники. В начале января 2022 г. они с супругой решили сделать ремонт на кухне и установить новый кухонный гарнитур, а также новую бытовую технику. В связи с этим, вспомнив о ФИО2, он позвонил ему и договорился о встрече. В начале января 2022 г. ФИО2 пришел к ним домой, и они оговорили с ним фронт работы, ФИО2 сделал необходимые замеры и ушел. Спустя несколько дней ФИО2 вновь пришел к ним домой и стал показывать ему и супруге на своем ноутбуке различную бытовую технику, которую, как он пояснил, можно заказать через него, в интернет-магазине, с которым он сотрудничает и имеет скидки. Также ФИО2 привез разные буклеты и колеры для выбора цвета фасада кухонного гарнитура. Он с женой выбрали кухонный деревянный крашенный гарнитур, состоящий из двух цветов (фасады шкафов должны были быть серого цвета, а каркас кухни и столешница коричневого цвета). Кухня должна была состоять из навесных шкафов и напольных. Кухню они заказали угловую. Выбирали они с женой кухонный гарнитур по эскизам, предоставленным ФИО2 Также они решили заказать у ФИО2 встраиваемую бытовую технику, поскольку тот уверял их, что если заказать технику у него, то будет дешевле. В итоге они сошлись на сумме 280 000 руб. Данную сумму озвучил им ФИО2 В эту сумму входила стоимость самого кухонного гарнитура, раковина и вся встраиваемая бытовая техника. Бытовую технику они с женой рассчитывали приобрести на сумму, не превышающую 150 000 руб., остальные денежные средства в размере 130 000 руб. предназначены были на кухонный гарнитур. Он с женой из встраиваемой техники заказал: посудомоечную машину, стиральную машину, варочную плиту, духовой шкаф и вытяжку. Какой фирмы была бытовая техника, в настоящий момент указать не может, так как не помнит, помнит, что страна-производитель была Германия. ФИО2 сказал им, что он посмотрит всё ли имеется в наличии из того, что они выбрали, только после этого ему нужно будет передать деньги. Также ФИО2 сказал, что до мая 2022 г. он завезет им всю бытовую технику и установит кухню. Таким образом, срок работы был оговорен до мая 2022 г. Деньги в сумме 280 000 руб. предназначались, как пояснил им ФИО2 на закупку строительных материалов для кухонного гарнитура и на закупку бытовой техники, работа ФИО2 оценивалась отдельно. ФИО2 сказал, что за работу они расплатятся с ним по окончанию работы, когда вся кухня будет установлена. Спустя примерно два-три дня позвонил ФИО2, сказал, что он всё заказал и ему нужны деньги для оплаты техники, а также для закупки строительных материалов, чтоб начать процесс изготовления кухонного гарнитура. Они договорились с ФИО2 встретиться возле 

<

адрес> с женой подъехал на своем автомобиле марки «Нива» к указанному дому, где их ждал ФИО2 На улице, возле автомобиля, около 

<

адрес>, примерно в 11 час., в начале января 2022 г. он в присутствии своей супруги передал ФИО2 денежные средства в сумме 280 000 руб. купюрами номиналом по 5000 руб., при этом никакой расписки от ФИО2 о получении денежных средств он и его супруга не требовали. До мая 2022 г. он периодически созванивался с ФИО2 и интересовался у него, когда он завезет им в квартиру бытовую технику, поскольку при встрече ФИО2 сказал, что бытовую технику привезет раньше, примерно в апреле 2022 г. ФИО2 в ходе телефонных разговоров убеждал его, что уже изготавливает кухонный гарнитур, а бытовая техника задерживается. В мае 2022 г. ФИО2 им кухонный гарнитур так и не установил, бытовую технику не завез, в связи с этим он неоднократно созванивался с ФИО2, который по телефону лишь давал ему обещания в скорейшем времени доставить технику и установить кухню. В итоге, терпение у него начало заканчиваться, и в июле 2022 г. он снова созвонился с ФИО2, договорился о встрече. ФИО2 приехал к нему домой на своем автомобиле «Нива Шевроле» серого цвета, он вышел на улицу и у них в его машине состоялся разговор. ФИО2 признался ему, что не заказал у поставщика бытовую технику для их кухонного гарнитура из-за введенных санкций, при этом убеждал его, что кухонный гарнитур уже почти полностью изготовил. Также ФИО2 сказал, что в магазине г. Пятигорска он нашел другую бытовую технику и предложил ему проехать в данный магазин, посмотреть ее, если техника его устроит, то он приобретет эту технику взамен той, что он с женой заказывал. Он согласился, и они на машине ФИО2 поехали в г. Пятигорск, в магазин бытовой техники, расположенный между улиц Калинина и 40 лет Октября. В данном магазине он выбрал бытовую технику турецкого производства, а именно: духовой шкаф фирмы «Электролюкс»; варочную плиту, посудомоечную машину; стиральную машину и вытяжку, различных фирм, название их не помнит. Данную бытовую технику ему предложил ФИО2 как альтернативу той, что он ранее заказывал. Его этот вариант устроил, так как вся вышеуказанная техника вкладывалась в запланированную сумму. До 24.09.2022 г. он и его супруга неоднократно созванивались с ФИО2, который всегда брал трубку и в ходе телефонных разговоров «кормил» его и жену обещаниями в скорейшем времени всё установить и привезти, у ФИО2 всегда находились различные отговорки. 24.09.2022 г. он заключил контракт с ВС РФ и уехал на место проведения СВО, в связи с этим длительное время он с ФИО2 не созванивался, лишь писал ему в социальных сетях, на что тот также отвечал обещаниями. До 15.02.2023 г. он находился в зоне проведения СВО и периодически созванивался с супругой ФИО4 №1, которая в ходе общения сообщила, что также несколько раз созванивалась с ФИО2, который как и ему только дает обещания, но никаких результатов нет, технику не привозит, кухню не устанавливает и деньги не возвращает, однако она встретилась с ФИО2, который написал ей расписку о получении денежных средств в сумме 280 000 руб. 15.02.2023 г. он вернулся в г. Лермонтов в краткосрочный отпуск и снова стал созваниваться с ФИО2, который в итоге в середине марта 2023 г. привез им домой варочную панель и духовой шкаф фирмы «Электролюкс», при этом сказал, что остальную технику он привезет вместе с кухонным гарнитуром в мае 2023 г. В апреле 2023 г. он снова убыл в зону проведения СВО и в ходе общения с супругой узнал, что ФИО2 более не приходил и кухонный гарнитур с остальной техникой не привозил. Он вновь созвонился с ФИО2, которому сказал, что его терпение закончилось, если он не вернет деньги, либо не установит кухню в полном комплекте в течении месяца, то жена обратиться в полицию, на что ФИО2 ничего не ответил, и он прервал разговор. После этого он более с ФИО2 не созванивался и не встречался. В ходе телефонных разговоров в июне 2023 г. он узнал от жены, что она по указанному факту обратилась в полицию, и, что ФИО2 привез им домой три кухонных короба для встраиваемой техники и раковину с краном, более ничего не привез. До настоящего времени ФИО2 не выполнил взятые на себя обязательства по приобретению бытовой техники, изготовлению и установке кухонного гарнитура и не вернул жене деньги. Денежные средства в сумме 280 000 руб., переданные им ФИО2, принадлежали его супруге, которая откладывала данные деньги для ремонта кухни на протяжении длительного времени, деньги на ремонт кухни давали ей ее родители, таким образом, материальный ущерб причинен его супруге. Письменной договоренности с ФИО2 у него и его жены не было, договоренность на изготовление кухни и покупку бытовой техники была устная.

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2023 г. – 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, где находились каркасы кухонной мебели и бытовая техника, которые были привезены ФИО2 В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом выемки от 13.03.2024 г. – электрического духового шкафа фирмы «Electrolux», модель OEEB4330X, сер. №14412733; газовой варочной панели торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082; кухонной металлической раковины черного цвета фирмы «DR.GANS», подключенной к системе слива в виде сифона и соединительных трубок из полимерного материала; кухонного крана (смесителя) черного цвета фирмы «Frap» с гибким изливом; двух коробов из материала ЛДСП коричневого цвета размерами: длина 75 см, высота 78см; короба под раковину из материала ЛДСП размером: длина 120см, высота 78см со столешницей длиной 120см. (т. 1 л.д. 139-144);

- постановлением следователя следственного отдела ОМВД России по г. Лермонтову от 13.03.2024 г. о признании и приобщении вещественных доказательств по уголовному делу: 

- электрического духового шкафа торговой марки «Electrolux», модель OEEB4330X, сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель Польша; 

- газовой варочной панели торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, страна-производитель Турция; 

- кухонной металлической раковины черного цвета торговой марки «DR.GANS»,

- системы слива в виде сифона и соединительных трубок из полимерного материала; 

- кухонного крана (смесителя) черного цвета торговой марки «Frap» с гибким изливом; 

- двух коробов из материала ЛДСП коричневого цвета размерами: длина 75 см, высота 78см, глубина 46см; 

- короба под раковину из материала ЛДСП размером: длина 120см, высота 78см, глубина 46 см, со столешницей длиной 120см, шириной 46 см. (т. 1 л.д. 161-165);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2024 г. - электрического духового шкафа фирмы «Electrolux», модель OEEB4330X, сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель Польша; газовой варочной панели фирмы «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, страна-производитель Турция; кухонной металлической раковины черного цвета фирмы «DR.GANS», подключенной к системе слива в виде сифона и соединительных трубок из полимерного материала; кухонного крана (смесителя) черного цвета фирмы «Frap» с гибким изливом; двух коробов из материала ЛДСП коричневого цвета размерами: длина 75 см, высота 78см, глубина 46см; короба под раковину из материала ЛДСП размером: длина 120см, высота 78см, глубина 46 см, со столешницей длиной 120см, шириной 46 см. (т. 1 л.д.146-159);

- копией расписки ФИО2 от 22.12.2022 г., согласно которой он подтверждает факт получения денежных средств в сумме 280 000 руб. от ФИО5 на приобретение бытовой техники и материала на изготовление кухонного гарнитура, а также обязуется установить кухню до 15.01.2023 г. либо вернуть денежные средства (т. 1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 г. - участка местности, расположенного напротив торца 

<

адрес>, в ходе которого установлено место получения денежных средств в сумме 280 000 руб. ФИО2 от ФИО3 №1 В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 173-176);

- заключением эксперта Пятигорского филиала ФБУ Северо-Кавказского регионального центра судебной экспертизы Министерства юстиции РФ № 1355/10-1 от 20.03.2024 г., согласно которого рыночная стоимость:

- шкафа духового, электрического торговой марки «Electrolux», модель «OEEB4330X», сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель – Польша, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 22583 руб. 92 коп.;

- панели варочной, газовой, торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, размерами 515х590мм, страна-производитель – Турция, в новом состоянии в количестве 1 единицы, по состоянию на март 2023 г., составляет 18 244 руб. 41 коп.; 

- раковины кухонной, металлической, черного цвета, длиной 75,5 см, торговой марки «DR.GANS», в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 6962 руб. 77 коп.; 

- кухонного крана (смесителя) черного цвета торговой марки «Frap» с гибким изливом, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 3365 руб. 56 коп.;

- столешницы толщиной 4 см, длиной 120 см, глубиной 46 см, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г. составляет 2826 руб. 23 коп.; 

- коробов для встраиваемой техники, из материала ЛДСП, коричневого цвета, размерами: длина 75см, высота 78см, глубина 46см (общей площадью 1,40кв.м), в новом состоянии в количестве 2 единиц, по состоянию на июнь 2023. составляет 6430 руб. 80 коп.; 

- короба под раковину, из материала ЛДСП, длиной 120см, высотой 78 см, глубиной 46см (площадью 1,82 кв.м), в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 4150 руб. 37 коп.; 

- системы сливной для раковины (сифон), в виде сифона и соединительных трубок, выполненных из полимерного материала, в новом состоянии, в количестве 1 единицы, по состоянию на июнь 2023 г., составляет 794 руб. 41 коп. (т. 1 л.д. 185-193).

Исследовав в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной показаниями потерпевшей, свидетеля обвинения, письменными доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Показания потерпевшей, свидетеля обвинения согласуются с письменными доказательствами и признательными показаниями подсудимого, являются последовательными, непротиворечивыми, детальными и обстоятельными, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных судом по уголовному делу доказательств у суда не имеется, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, получены в установленном уголовно–процессуальным законом порядке.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется соседями по месту жительства.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления и полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, положительную характеристику соседей по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не усматривает.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно в условиях назначения ему наказания в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы 20% в доход государства, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Гражданский иск ФИО4 №1 о взыскании 228 048 руб. 93 коп. в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, признаётся подсудимым, подтверждается материалами уголовного дела и подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 2 года, с удержанием 20% из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО4 №1 228 048 руб. 93 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:

- электрический духовой шкаф торговой марки «Electrolux», модель OEEB4330X, сер. №14412733, мощностью 2,500kW, страна-производитель Польша; газовую варочную панель торговой марки «MAUNFELD», модель EGHG.64.43CB/G, сер.№ 152110220082, страна-производитель Турция; кухонную металлическую раковину черного цвета торговой марки «DR.GANS», система слива в виде сифона и соединительных трубок из полимерного материала; кухонный кран (смеситель) черного цвета торговой марки «Frap» с гибким изливом; два короба из материала ЛДСП коричневого цвета размерами: длина 75 см., высота 78 см., глубина 46 см.; короб под раковину из материала ЛДСП размером: длина 120 см., высота 78 см., глубина 46 см., со столешницей длиной 120 см., шириной 46 см., переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО4 №1, по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности ФИО4 №1

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Ю.В. Курдубанов